Depuis, les Cuanyamas, chrétiens et infidèles, demandent le rétablissement de la Mission, avec des instances si touchantes que Mgr Keiling a fini par se décider à la rétablir. Dans sa lettre du 12 juin, il nous communique copie du « Despacho » du Haut Commissaire de la République en Angola, Général Norton de Matos, l'autorisant à « organiser à 15 kilomètres au nord de l'antique mission de *Mupa*, au lieu dit *Namano*, une mission religieuse, avec des écoles rurales, et l'établissement qu'elle comporte » (30 mai 1923).

En conséquence, le P. Jacques Devis, l'ancien missionnaire des Cuanyamas, est parti pour recommencer l'Œuvre, qui sera dédiée, comme l'ancienne, à Notre-Dame du Carmel.

Adresse : *Missão católica do Évalé-Mupa,*
Correio de Humbe
via Mossamedes

Angola.

QUESTIONS ET RÉPONSES

Les messés pour nos défunts sont-elles dues en justice ?

A cette question le Bulletin de novembre 1922 (p. 836) répondait affirmativement, en reproduisant l'opinion du R. P. S. Goyeneche dans le *Commentarium pro religiosis*. A cette époque, la solution fut contestée par quelques uns de nos théologiens. Et voici que le récent numéro des *Periodica de re canonica et morali* (1^{er} août 1923) du R. P. A. Vermeersch, S. J., la conteste à son tour, en se basant sur l'autorité de théologiens tels que Lacroix, Suarez et Bucceroni. Et il ajoute : *Unica ratione nititur R. P. Goyeneche : « Quod nobis jus concedit, nobis ex justitia debetur... Sed Constitutiones sunt jus proprium cujusque religionis. » — Sed nonne in isto ratiocinio, jus seu lex confunditur cum jure justitiæ commutativæ? Et quis non videt mira consecraria allegati principii? Quidquid lege conceditur jam deberetur ex justitia? Ex justitia ergo deberentur religiosis recreationes, ambulationes, horæ somni Constitutionibus concessæ; ex justitia parendum esset Superioribus, cum jus præcipiendi sit ipsis concessum!*

Et voici la conclusion : *Non minus quam in familia naturali, in familia religiosa mutue relationes non ipsa justitia sed caritate et pietate plerumque reguntur. Religiosi jus habent ad suffragia, fere sicut filii ad alimenta. Parentes autem negligentes non justitiam sed pietatem violant.*

Restat igitur ut, saltem respectu confratrum celebrantium, sodales nullo justitiæ titulo missas exigere possint.

BIBLIOGRAPHIE

P. Antonio MIRANDA MAGALHÃES. — **Manual de linguas indigenas de Angola.** — Loanda, 1922. — 1 vol. de 200 pages. — Ouvrage intéressant d'un prêtre portugais de Loanda, comprenant une introduction sur les peuples de l'Angola et leur histoire, la grammaire du mbundu, et un vocabulaire comparatif des principales langues de la colonie.